
 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

       

PORTARIA Nº 578, de 31 de agosto de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

184/2023, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 03/08/2023; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidato(a)s ao Curso de 

Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Letras, com área de concentração em Estudos 

Transdisciplinares em Linguagens e Culturas, para o período de 2023.2, de acordo com a relação 

constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por classificação e 

os suplentes, por disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço 

www.uesb.br, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se no dias 04 e 05 de setembro de 

2023, e-mail (ppgcel@uesb.edu.br), com cópia para à Secretaria Geral de Cursos (sgc@uesb.edu.br), 

observando o subitem 4.1. do Edital nº. 184/2023. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 578/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE 

PÓSGRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS  

(EDITAL Nº. 184/2023) 

 

            

DISCIPLINA PROFESSOR CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Corpo e 

contemporaneidade 

Dr.ª Iara 

Cerqueira 

Linhares de 

Albuquerque 

Chirles Oliveira Santos 1º 

Cristini Maria Guedes Santos 2º 

Larissa das Neves Lins 3º 

Larissa Laranjeira Lima Alves 4º 

Luziane Souza Pereira 5º 

Júnior Nascimento Prates Suplente 

Mulheres, 

Ideologia e 

Feminismo. 

Dr.ª Márcia 

Santos Lemos 

Gisele Oliveira Assis Novaes 1º 

Larissa Laranjeira Lima Alves 2º 

Rossana Oliveira Reis 3º 

Cristini Maria Guedes Santos 4º 

Edna Maria de Carvalho Tavares 5º 

Chirles Oliveira Santos Suplente 

Luziane Sousa Pereira Suplente 

 

DISCIPLINA PROFESSOR CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Tópicos Especiais: 

educação 

linguística, ensino 

e aprendizagem de 

línguas. 

Dr. Flávius 

Almeida dos 

Anjos, Dr.ª 

Kelly Barros 

Santos. 

Cláudia Dias Simões Silva 1º 

Edna Maria de Carvalho Tavares 2º 

Júnior Nascimento Prates 3º 

Mirian Nascimento Prates 4º 

Rossana Oliveira Reis 5º 

Simonik Oliveira Reis 6º 

Valdeck Almeida de Jesus 7º 

Victor Cerqueira Lima 8º 

Werney Costa Moreira 9º 


